2024年沁源县政府决算公开相关说明

根据《财政部关于印发<地方预决算公开操作规程> 的通知》（财预〔2016〕143 号）文件精神，为方便社会公众对我县2024年政府决算的理解和监督，现将有关重要事项说明如下：
1、 预算收入执行情况
2024年，我县财政总收入完成809009万元，占年初预算的71.64%，比上年同期1094118万元增长-26.06%。政府性基金收入完成30442万元，比上年同期10913万元增长178.95%。
（1） 分级次完成情况。地方财政收入完成359845万元，占年初预算的87.7%，比上年同期398377万元增长-9.67%，其中：一般公共预算收入完成297112万元，占年初预算的91.65%，比上年同期314741万元增长-5.6%；上划市级收入完成62733万元，占年初预算的72.82%，比上年同期83636万元增长-24.99%；上划省级收入完成189104万元，占年初预算的78.65%，比上年同期231795万元增长-18.42%；上划中央收入完成260060万元，占年初预算的54.35%，比上年同期463946万元增长-43.95%。
（二）收入构成情况。税收完成193206万元，占年初预算的66.43%，比上年同期282353万元增长-31.57%，非税完成103906万元，占年初预算的311.47%，比上年同期32388万元增长220.82%。
2、 预算支出执行情况
2024年沁源县一般公共预算支出379295万元，比上年同期431752万元增长-12.15%；政府性基金支出完成27087万元，比上年同期24346万元增长11.26%。
分类别执行情况：一般公共服务支出68327万元，同比增长-3%；国防支出23万元，同比增长-34%；公共安全支出15412万元，同比增长25%；教育支出39349万元，同比增长-27%；科学技术支出498万元，同比增长403%；文化旅游体育与传媒支出6009万元，同比增长-20%；社会保障和就业支出40848万元，同比增长6%；卫生健康支出18635万元，同比增长-6%；节能环保支出4718万元，同比增长-68%；城乡社区支出56695万元，同比增长26%；农林水支出64685万元，同比增长-9%；交通运输支出21410万元，同比增长14%；资源勘探工业信息等支出18272万元，同比增长-63%；商业服务业等支出1886万元，同比增长-12%；自然资源海洋气象等支出2687万元，同比增长-77%；住房保障支出7848万元，同比增长31%；粮油物资储备支出342万元，同比增长-64%；灾害防治及应急管理支出10493万元，同比增长20%；其他支出(类)350万元，同比增长-43%；债务付息支出806万元，同比增长20%；债务发行费用支出2万元，同比增长-50%。
三、财政转移支付执行情况说明
2024 年，我县上级补助收入决算 88320万元，具体安排情况如下：
1.返还性收入-340万元，具体情况见决算表。
2.一般性转移支付收入75628万元，主要是体制补助收入500万元，均衡性转移支付收入9716万元，县级基本财力保障机制奖补资金8811万元，各项结算补助收入3333万元，资源枯竭型城市转移支付补助889万元，重点生态功能区转移收入192万元，固定数额补助收入7680万元，革命老区转移收入1277万元，巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴转移收入3742元，共同财政事权转移收入38949元，其他一般性转移收入539万元。
3.专项转移收入13032万元，具体项目安排情况见决算表。
四、举借政府债务情况说明
2024年，上级核定我县政府债务总限额155982万元。其中：一般债务限额25328万元，专项债务限额130654万元。我县政府债务率33.03%，为绿色安全等级。当年新增政府债务限额3470万元，主要用于：
一般债券2016万元，包括：2023年低级别不可移动文物保护项目895万元，沁源县上兴居-五龙川-北山旅游公路918万元，任家庄—花坡—沁河源旅游公路203万元。
专项债券1454万元，包括：沁源县妇幼保健计划生育服务中心新建综合业务用房建设项目1200万元，沁源县净水有限公司县城污水处理厂提标改造工程（置换存量隐性债务再融资专项债券）254万元。
五、其他工作开展情况
（一）政府预算执行情况
1.守牢发展底线
兜牢“三保”底线：将“三保”纳入预算支出优先位置，足额安排“三保”支出，确保全年“三保”支出平稳过渡。
严防债务风险：修订完善政府性债务风险应急处置预案，年末政府性债务余额未超过债务率安全警戒线，未发生违法违规举债和政府性债务风险。
拓宽财政监督：细化内部控制制度，开展财会监督和财经纪律重点问题监督检查等专项整治，全面排查风险隐患，加强财政科学管理。推进电子采购，完成168个政府采购项目，节约资金957万元。狠抓财审质效，组织开展政府投资工程预结算评审项目197个，送审金额212372万元，核减金额16499万元。
2.财政平稳运行
收入组织有力：2024年一般公共预算收入完成297112万元，总量居全市第二。积极争取上级资金，共计争取20263万元，其中债券资金3470万元，上级转移支付资金16793万元。
保障重大项目：加大财政涉农资金投入，完成农林水支出64685万元，全面落实强农惠农政策措施，投入1460万元用于政策性保险和地方特色农业保险保费补贴，投资1304万元实施“一事一议”财政奖补项目45个，改善了人居环境。
3.增进人民福祉
教育保障：全县教育支出39349万元，拨付城乡义务教育补助经费13384万元，加大农村校舍维修改造力度，改善中小学寄宿制营养餐，受益学生4694人。
医疗保障：全县卫生健康支出18635万元，拨付基本公共卫生服务资金1006万元，医疗服务与保障能力提升资金574万元，专项债券资金1200万元用于县妇幼综合业务用房项目建设，城乡居民医保政府补助标准从每人每年640元提高到670元。
（二）财政监督管理情况
建立多元监督体系：构建财政部门内部监督、审计监督、纪检监察监督以及社会监督相结合的多元监督体系。财政部门加强对预算单位资金使用情况的日常监督检查；审计部门定期开展专项审计和经济责任审计；纪检监察部门强化对财政资金管理领域违纪违法行为的查处；同时，鼓励社会公众、媒体等参与监督，形成全方位、多层次的监督格局。财政监管的加强，使得财政资金的使用更加规范透明，专项资金专款专用得到有效落实，资金使用效益明显提升，如扶贫资金的精准使用，有力推动了脱贫攻坚目标的实现。
加强信息化监管：充分利用现代信息技术，搭建财政监管信息平台，实现财政资金运行全过程的动态监控。通过将预算编制、执行、支付等环节纳入信息系统，实时采集和分析数据，及时发现异常情况和潜在风险，并采取相应的措施进行防范和处理。信息化监管手段的运用，提高了监管工作的效率和准确性。同时，通过大数据分析等技术，能够对海量的财政数据进行深度挖掘和分析，为监管决策提供有力支持，实现了从被动监管向主动监管、从事后监管向事前事中监管的转变。
（三）绩效管理的情况
加强制度体系建设：制定本级《沁源县全面实施预算绩效管理实施细则（试行）》、《县级项目支出绩效评价管理办法》、《沁源县本级预算绩效管理结果应用方案》等，明确部门职责、操作流程及评价标准。通过机制完善，形成“评价-反馈-整改-应用”闭环管理，部门绩效意识显著增强。
强化全过程管理：事前对于新增500万元以上资金的项目需提供事前绩效评估报告，新增1000万元以上资金的项目由部门聘请第三方出具事前绩效评估报告，对未提供事前评估报告或者评估结果为不予支持的，不得纳入财政项目库。2024年，年初预算项目事前绩效评估13个，涉及资金27663.34万元，项目类型涵盖基础设施、农村供水保障、生态水系治理等领域；事中开展绩效运行监控（定期监控、日常监控）；事后对2023年度预算安排的重大民生工程、政府性基金、社保基金、专项债券等项目开展重点绩效评价35个，涉及资金64152.77万元。通过绩效评价结果应用，整体提升了预算资金使用效率。
科学设定绩效目标。在绩效理念的引导下，预算单位在编制预算时更加注重设定科学合理的绩效目标，目标与项目实际需求紧密结合，能够准确反映项目的预期产出和效益。
六、一般公共预算“三公”经费决算执行情况说明
2024年行政事业单位财政拨款“三公”经费支出593.06万元（包括基本支出和项目支出安排的经费），比预算数减少70.81万元。其中：
[bookmark: _GoBack]公务接待费166.97万元,比预算数增加64.1万元；
公务用车购置及运行维护费426.09万元（其中：公务用车购置费146.28万元，运行维护费279.81万元），比预算减少134.91万元。

 (
1
)